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یادداشت

 پروژه های آبخیزداری را جدی بگیریمبرای توسعه پایدار،
ایسنا: پژوهشگران دانشگاه کاشان در یک مطالعه تحقیقاتی، تأثیر 
پروژه های آبخیزداری بر شــاخص های جهانی توســعه را بررسی 
کرده اند و نتایج مهمی درباره بهبود مدیریت منابع آب و توسعه پایدار به 
دســت آورده انــد. در دهه های اخیر، بســیاری از کشــورها برای کاهش 
مشکلات ناشــی از کم آبی و جلوگیری از بحران های آبی، سرمایه گذاری 

گسترده ای در بخش آب انجام داده اند.
 با این حال، مطالعات و ارزشــیابی های انجام شــده روی ســازه های 
فیزیکی در حوضه آبخیز رودخانه ها نشان می دهد که مدیریت منابع آب 
همچنان با چالش هایی مواجه است. تغییر شرایط طبیعی توسط انسان 
می توانــد توازن های محیطی را بــر هم بزند و پیامدهای ناخواســته ای 
به  همراه داشــته باشــد. ملاحظــات زیســت محیطی در تمامی مراحل 
اجرائی طرح های ســازه ای رودخانــه از طراحی و اجرا تــا بهره برداری 
بایــد مــورد توجه قرار گیرنــد تا از تخریب ســرزمین و فرســایش خاک 

جلوگیری شود.
 تخریب ســرزمین و فرســایش خاک می تواند پیامدهــای اقتصادی، 
اجتماعی و زیســت محیطی نامطلوبی داشته باشد و بر بهره وری و توزیع 
درآمــد، تأثیر منفی بگــذارد. به همین دلیل، بــرآورد هزینه های تخریب 
سرزمین و فرســایش خاک توجه بســیاری از محققان اقتصاد کشاورزی 
و محیط  زیســت را به خود جلب کرده اســت. در کشــورهای مختلف، 
ارزیابــی عملکرد طرح هــای حفاظت خــاک دارای دیرینــه ای بیش از

 ۶۷ سال است.
 این ارزیابی ها نشان داده اند که موفقیت در مهار فرسایش به انتخاب 
ســازه های مناسب و ســاده از نظر فنی و اجرائی بســتگی دارد؛ بنابراین 
بررســی اثرات اجتماعی و اقتصادی طرح های آبخیــزداری می تواند به 
بهبود مدیریت منابع آب و توســعه پایــدار کمک کند. در تحقیقی که در 
همین خصوص توســط سیامک دخانی، استادیار دانشکده منابع طبیعی 
و علوم زمین دانشــگاه کاشــان و همکارانش انجام شــده است، اثرات 
پروژه های آبخیزداری بر شــاخص های جهانی توسعه مورد بررسی قرار 
گرفته و سعی شــده تا تأثیر این فعالیت ها بر منابع تولید، ایجاد اشتغال، 
افزایــش تولیــد محصولات و ســایر جنبه هــای اقتصــادی و اجتماعی

ارزیابی شود. 
در این پژوهش، اثرات پروژه های آبخیزداری بر هشت شاخص جهانی 
توســعه در حوضه های آبخیز شهری نطنز، هونجان شهرضا، قلعه قدم 
سمیرم و ســیبک فریدونشــهر به مســاحت کل بیش از ۵۰ هزار هکتار 
ارزیابی شــد. اطلاعات مربوط به طرح های آبخیــزداری و منابع طبیعی 
این حوضه ها در دوره ۲۰ ســاله از ســال های ۱۳۷۵ تا ۱۳۹۵ جمع آوری 
شــد. این اطلاعات از طریق پرســش نامه، مصاحبه حضوری، جمع آوری 
داده ها از ارگان های مرتبط و استفاده از تصاویر ماهواره ای و عکس های 
هوایی به دســت آمد. نتایج این پژوهش نشــان داد که اجرای طرح های 
آبخیزداری به طور کلی بر شــاخص های جهانی توسعه اثر مثبت داشته 
و باعث بهبود این شاخص ها شده است. بهبود اثربخشی دولت، افزایش 
شاخصی به نام شاخص لگاتوم و ارتقای خدمات عمومی از جمله نتایج 
مثبت این طرح ها بود. شــاخص لگاتوم یک شــاخص جهانی اســت که 
توسط مؤسسه لگاتوم تهیه شده و به ارزیابی و رتبه بندی کشورها از نظر 

رفاه و خوشبختی می پردازد. 
نتایج پژوهش فوق حاکی از آن هســتند که طرح های آبخیزداری به 
بهبود شاخص های مختلف توسعه اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی 
کمک می کننــد. همچنین بــا افزایش خدمات عمومی و زیرســاخت ها 
و حمایــت از ســرمایه گذاران خــرد، رونــد افزایش جمعیــت و بهبود 

شاخص های اقتصادی نیز مشاهده شد. 
این نتایج کــه می توانند توجــه برنامه ریزان را به گســترش عملیات 
آبخیزداری با رعایت مســائل فنی و توســعه پایدار در سایر حوضه های 
آبخیز معطوف کنند، در فصلنامه «علوم و مهندســی آبخیزداری ایران» 
وابســته به انجمــن آبخیزداری ایران منتشــر شــده اند. مجریان تحقیق 
معتقدند یافته های آنها می تواند به مدیران طرح ها کمک کند تا با تبیین 
اثــرات اجرای طرح های مدیریتی آبخیز بر اوضاع اجتماعی بهره برداران، 
آنها را در مراحل اجرا و نگهداری از این پروژه ها یاری کرده و نســبت به 
اثرات و بازخورد آنها در سطح جامعه نسبت به مدیریت سایر حوضه ها 

در سایر مناطق برنامه ریزی دقیق تری صورت پذیرد.

پیامدهای ناگوار تخریب تالاب ها
ایلنا:  مدیر کل دفتر حفاظت و احیای تالاب های ســازمان حفاظت 
محیط زیست در بازدید از تالاب های بین المللی انزلی، امیرکلایه و 
پارک ملی بوجاق گفت: ســازمان حفاظت محیط زیست رویکرد مدیریت 
زیســت بومی تالاب های کشور را با کمک و مشــارکت تمام ذی نفعان و 

جوامع محلی در دستور کار خود قرار داده است.
 آرزو اشــرفی زاده، مدیر کل دفتر حفاظت و احیای تالاب های سازمان 
حفاظت محیط زیســت، در ســفر دو روزه به استان گیلان ضمن دیدار با 
دکتر حمزه عشــوری مدیر کل حفاظت محیط زیســت اســتان گیلان به 
منظور بررســی وضعیت اکولوژیکی و زیســت محیطی تالاب های استان 
به همراه تورج صادقی معاونت محیط زیســت طبیعی و تنوع زیســتی، 
عباس حسن پور رئیس اداره حفاظت و احیای تالاب های استان گیلان و با 
حضور کارشناسان سازمان از تالاب های گیلان از جمله تالاب بین المللی 
انزلــی و اداره نظــارت و پایش تالاب انزلــی، تالاب بوجــاق، امیرکلایه 
لاهیجان بازدید کرد و پروژه های اجراشده در تالاب های استان و مشکلات 
این تالاب ها را بررســی کردند.  وی در حاشیه بازدید از تالاب های استان 
گیــلان گفت: نقش اصلی و عمده در حفاظت و احیای تالاب ها بر عهده 

مردم و دستگاه های متولی است. 
اشرفی زاده گفت: تالاب ها خدمات و ارزش های زیادی را از جنبه های 
مختلف اکولوژیکی، زیست محیطی، اجتماعی و اقتصادی برای انسان ها 
و طبیعت دارند و حفاظت و احیای تالاب ها می تواند نقش مســتقیم در 
زندگی مردم و جوامع محلی داشــته باشــد. همین طور تخریب آنها نیز 
پیامدهای ناگــواری همچون ایجاد کانون های ریزگرد، فرونشســت های 
حوزه آبریز تالاب و آسیب به تنوع زیستی منطقه را در بر خواهد داشت.

دولت «آب محور»

پس از هر انتخابات و در موســم انتخاب اعضــای کابینه، یکی از 
موضوعات نقل محافل و مجالس، گمانه زنی درخصوص انتخاب 
وزرای جدید است. در کشور ما که این روزها با زنجیره به هم پیوسته ای از 
مشــکلات و بعضا بحران ها مواجه اســت، این گمانه زنی ها و توجهات 
خصوصا در حوزه های بحرانی بیشتر نمود پیدا می کند و ناگفته پیداست 
که یکی از غامض ترین این معضلات در ایران امروز، بحران بدمصرفی آب 

در هر سه حوزه شرب، صنعت و کشاورزی است.
بــا عنایت بــه درهم تنیدگی آب با تمام اجزا و المان های توســعه در 
ایــران، هرگونــه پیشــرفت در هریک از شــاخص های توســعه، نیازمند 
زیرساخت های مورد نیاز و در رأس آن تأمین آب است؛ از توسعه صنعتی 
تا توســعه گردشگری، از توسعه کشاورزی تا رشد بخش خدمات، همه و 

همه نیازمند تأمین پایدار آب هستند.
از ســوی دیگر، به دلایل مختلف، کشورمان امروز با گستره متنوعی از 
ناترازی ها رو به روست. ناترازی برق، آب، گاز و انرژی در این زمره به شمار 
می رونــد. در بین همه این ناترازی  ها، موضوع آب کاملا متفاوت از ســایر 
آنهاســت؛ چراکه برخلاف بقیه موارد، صرفا با سرمایه گذاری مشکل حل 
نخواهد شــد و در حل آن، صرفا راهکارهای مهندســی و اجرائی دخیل 

نیستند و دامنه آن نیز به معاش و سلامت شهروندان برمی گردد.
در چنین وضعیتی، انتظار می رود دولت جدیدالاســتقرار موضوع آب 
را نصب العیــن همه فعالیت ها و انتصابات قــرار دهد تا بتواند از طریق 
روابط بین  بخشی، نسبت به حل معضل از جهات گوناگون اقدام کند. در 
این حالت، انتخاب تمامی وزرا و مسئولان دولت از سوی ریاست محترم 
جمهور با بررســی راهکارها و نظراتشــان درباره موضوع ناترازی ها و به 

طور خاص ناترازی آب صورت خواهد گرفت.
در این فضا، وزیر صمت، با دیدگاه لزوم عملکرد براساس سیاست های 
آمایشی، لزوم تأمین آب صنایع از محل آب های نامتعارف و اولویت دهی 
به تأمیــن نیازهای صنعت آب، چــه از حیث تولیــدات داخلی و چه از 
حیــث تأمین اقــلام وارداتی، اقــدام خواهد کرد. وزیر کشــاورزی در این 
فضا نــه فقط صرفــا مصرف کننده آب، بلکــه متعهد به لــزوم ارتقای 
راندمــان آبیاری، تغییر الگوی کشــت بر اســاس ویژگی هــای اقلیمی، 
تدوین سیاســت های کشــت فراســرزمینی و جذب منابع مالی مورد نیاز 
ایــن ارتقای بهــره وری خواهد بــود. در وزارتخانه های مســئول امورات 
فرهنگی نظیر ارشــاد، آموزش و پرورش و... آموزش و اطلاع رســانی به 
شــهروندان چه از حیث تشــریح ابعاد ناترازی و چــه از حیث آموزش 
اســتفاده از بازچرخانی، اطلاع رســانی بهینه ســازی مصرف و... صورت 

خواهد پذیرفت. 
در سازمان ها و وزارتخانه هایی نظیر معاونت علمی یا علوم، تحقیقات 
و فناوری موضوع تحقیقات مورد نیاز و توسعه توان تکنولوژیک صنعت 
آب بــرای مواجهه با ناترازی، مورد اهتمام بیشــتر قــرار خواهد گرفت. 
همین ســناریو را می توان تقریبا برای همــه وزارتخانه ها و معاونت های 
مختلف رئیس جمهور در نظر گرفت و از ریاســت محترم جمهور انتظار 
داشــت کــه موضوع آب را ســرلوحه همه امور قــرار داده و یک دولت 
«آب محور» تشــکیل دهد تا بتوان در یک دوره ۱۰ساله آلام بخش آب را 

کاهش داد.
موضوع حائز اهمیت دیگری که در حوزه آب و به طور خاص صنعت 
آب به چشــم می خورد، کاهش شدید ارزش اعتبارات تملک دارایی های 
ســرمایه ای اســت. اگر بپذیریم که خروج از شرایط فعلی نیاز به آن دارد 
تا بر اســاس مطالعات مرحله دوم قانون جامع آب کشور در افق ۱۴۲۵ 
بــه میزان ۶۳ میلیارد دلار ســرمایه گذاری در صنعت آب انجام شــود و 
اگر به یاد داشــته باشــیم که با وضعیت فعلی ســرمایه گذاری ها، تنها 
تکمیل پروژه های نیمه تمام فعلی، ۳۱ ســال زمان نیاز خواهد داشــت، 
متوجه این حقیقت مهم می شــویم که مدیر آتــی وزارت نیرو، باید مدیر 
درآمد باشــد نه مدیر هزینه. مدیری باشــد که بتواند منابع مالی را خلق 
کنــد. بتواند پروژه های آبــی را توجیه پذیر (Feasible) و قابل دادوســتد 
(Bankable) کنــد تا بتــوان از ظرفیت های مختلف تأمین مالی شــامل 
صندوق ها، بانک ها، بازار ســرمایه، لیزینگ ها و... استفاده کرد. در صورت 
مهیاشدن این دو پیش شرط، ســرمایه گذاری در صنعت آب قابل توجیه 
اســت و مــورد اقبال قــرار خواهد گرفــت و می توان بــه حصول عدد 

سرمایه گذاری در افق ۲۵ساله امیدوار بود.
مهم ترین نکته درباره چینش کابینه این نکته است که ریاست محترم 
جمهور، ساختار حکمرانی آب را یک سیستم پویا (Dynamic System) و 
متشکل از تعداد زیادی زیرسیستم در نظر بگیرند. در این حالت می توان با 
ایجاد لینک های مناسب و از طریق ساماندهی روابط بین بخشی، به سراغ 

مهار این ابََربحران تهدیدکننده تمدن کهن ایران زمین رفت.
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  مسئله ناترازی آب احتمالا چه در حال حاضر و چه در دولت بعد بزرگ ترین   �
چالش مدیران کشــور خواهد بود. اعداد و ارقام از یک  ســو و گذشت زمان و از 
دست رفتن فرصت ها از سوی دیگر به ما می گوید که این مسئله راهکاری فراتر 
از ایده های ســازه ای برای حل شــدن می خواهد و یك راهکار مدیریتی و تغییر 

فرهنگی در عرصه مدیریت آب کشور می خواهد. نظری در این زمینه دارید؟
اگــر یك کفــه ترازوی آب را کفــه تأمین آب بگیرید و کفــه دیگرش را کفه 
مصــرف آب، می بینیــد که کفه تأمین آب شــامل آب های متعــارف (آب  های 
متعارف شــامل آب های ســطحی و آب های زیرزمینــی) و آب های نامتعارف 
معمولا آب دریا و پســاب می شود. البته آب های جوی و شبنم یا مه را هم جزء 
آب هــای نامتعارف می دانند اما فعلا آن را کنــار می گذاریم چون نقش آفرینی 
برجسته ای ندارند. حالا اگر هر نبود توازنی بین یك مؤلفه یا مجموع مؤلفه های 
تأمین آب با مؤلفه های مصرف که شــامل آب شــرب و بهداشــت، کشاورزی، 
خدمات، صنعت و نیز نیازهای محیط زیســتی است، به وجود بیاید، ما به عنوان 

ناترازی آب می شناسیم.
هدف ما در برطرف کردن ناترازی آب این اســت که یا کفه تأمین را سنگین تر 
کنیم که مثلا یک راهش اســتفاده از آب های نامتعارف است یا مجبوریم برای 
حل مســئله ناترازی آب کفه مصرف را ســبك تر کنیم. این مهم از طریق چند 
ایــده کلی افزایش بهــره وری و راندمان و همچنین مدیریــت مصرف و تقاضا 
به نتیجه خواهد رســید. در صورت رخ دادن این اتفاقات می توانیم بگوییم که 

تلاش کردیم تا ناترازی آب برطرف شود.
حالا چطور این مســائل به ایده های ســازه ای گره می خــورد؟ ناترازی آب 
آنجایــی که به تأمیــن ربط دارد، یعنــی افزایش کفه تأمین کــه این به معنی 
طرح های توســعه و اقدامات سازه ای است. شما فلان سد را می سازید یا فلان 
طــرح انتقــال آب از دریا را اجرا می کنید یا فلان شــبکه جمع آوری فاضلاب و 
ارســال به تصفیه خانه و تبدیل آن به پساب را پیش  می برید. همه  این کارهای 

سازه ای در راستای تأمین و عرضه بیشتر آب است.
اما هر آنچــه در بخش مدیریت مصرف معمولا انجام می شــود، از جنس 
اقدامات غیرســازه ای اســت. ممکن است این کارها کمی ســازه و سخت افزار 
هم بخواهد مانند اصلاحاتی در اتصالات و شــیرآلات یا بهبود راندمان مصرف 
آب کشــاورزی، اما نوعا آنها از جنس رویه گذاری و مدیریت در راستای کاهش 
مصرف و تقاضا هستند. در مجموع هر کاری که شما انجام می دهید که تحت  
تأثیــر آن کار راندمان افزایش پیدا کند، به آن مدیریــت مصرف می گویند و هر 
کاری انجام  دهید که فقط معطوف به افزایش راندمان نباشــد، مدیریت تقاضا 
انجام شــده اســت؛ یعنی مثلا فرض کنید فرزند ما به جای اینکه کشاورز شود 
که ۲۱ هزار مترمکعب آب برای یك شــغل نیاز دارد، صنعتگر شــود که کمتر 
از ۵۰۰ مترمکعــب آب نیاز دارد یا کار خدماتی داشــته باشــد که به مراتب از 
کشاورزی آب کمتری مصرف می کند، مشــمول مدیریت تقاضا می شود. واقعا 
با مصرف صد مترمکعب در ســال می توانید یك شغل خدماتی را اداره کنید و 
طبیعتا ســوق دادن مردم و مشاغل به این سمت می تواند ما را در حل بسیاری 
از چالش های مان موفق کند. مقایسه بفرمایید شغل خدماتی با صد مترمکعب 
آب مصرفــی را با یک شــغل صنعتی با ۵۰۰ مترمکعب آب مصرفی و شــغل 
کشاورزی ۲۱ هزار مترمکعب مصرفی در ســال که چقدر می تواند در مدیریت 
منابع آبی ایران مؤثر باشد. طبیعی است که شما اگر تصمیم بگیرید نسل آینده 
ایران به جای اینکه کشاورز باشند، تکنیسین یا تاجر باشند، نیاز آبی تان را کاهش 
می دهیــد. با این کار دارید مدیریت تقاضا انجــام می دهید. اصولا برای زندگی 
در این کشور وابســتگی به آب تان را کاهش می دهید که ما به این کار مدیریت 

تقاضا می گوییم.
حالا برای کاری که مدیریت تقاضا شده، ممکن است آبی را که به دست یك 
مصرف کننده می رســانید، با راندمان خوب یا راندمان بد مصرف کند. هنگامی 
که با راندمان خوب مصرف می کنیــم، به آن مدیریت مصرف می گوییم؛ یعنی 
مدیریت مصرف با مدیریت تقاضا فرق دارد. مدیریت تقاضا از جنس معیشــت 
جایگزین اســت؛ یعنی شغل و معیشــت افراد را ما به الگوهای کم آب بر تغییر 
می دهیــم. مدیریت مصرف یعنی در محدوده آن شــغل و زندگی که در حریم 
خانه یا در شــرایط حرفه ای دارید، کاری  کنیم که هدررفت آب کم باشد. خوب 
هر دوِ این کارها واقعا احتیاج اســت. این کاری است که از دست مان برمی آید. 
این کارها با کارهای غیرســازه ای و سازوکاری اساســا اتفاق می افتد. این کارها 
از جنس تغییر رفتار اســت و در این نوع مســائل تجربیات در دنیا هم نشــان 
می دهد که ما باید سراغ خود شهروندان و ذی نفعان آب برویم؛ نهاد حاکمیت 

به تنهایی چندان کاره ای نیست.
 چطور می گویید نهاد حاکمیت کاره ای نیســت، در حالی که به نظر می رســد   �

همه کاره این بازی است.
ببینید، مجموعه تصمیمات در زمینه آب و به طور کلی توسعه از طریق چند 
نهاد، نهاد حاکمیت و نهاد بازار و نهاد اجتماع گرفته می شــود. نهاد حاکمیت 
در این سال های طولانی ۴۰، ۵۰ سال گذشته جای دو نهاد دیگر یعنی نهاد بازار 
و اجتماع را کم و تنگ کرده اســت. اولین کار این اســت که نهاد حاکمیت باید 
جای خودش را کوچك تر کنــد و برای نهاد بازار و اجتماع فرصتی فراهم کند. 
در طول این سال ها شما دیدید که حاکمیت در هر کشوری خواسته نهاد بازار را 

کنترل کند، ناتوان بوده. مثل ثابت نگه داشتن قیمت ارز. اگر واقعا اجازه ندهید 
نهــاد بازار که روی اصل عرضه و تقاضا کار می کند، کارکرد خودش را داشــته 
باشــد، هر چهار، پنج ســال خودش را به جای اول برمی گرداند. هر چهار، پنج 
ســال ما نظم و حساب بازار را از بین می بریم و اجازه نمی دهیم که این سیستم 
و اقتصاد آب خودگردان باشــد تا بتواند کاری انجام دهد. منظور از خودگردانی 
فشــار به اقشار آسیب پذیر یا مستضعف نیست، هزینه کل آب باید برگردد. شما 
می توانید پلکانی کاری کنید که به هیچ کدام از اقشار فشار وارد نشود. اما کسی 
که در لواســان اســتخرش را پر می کند یا کســی که صد هکتار زمین کشاورزی 
را زیر کشــت می برد، برای چه باید آب را با قیمــت ناچیز بخرد؟ ما منظورمان 
خرده کشاورزها و کشاورزان معیشتی نیست، منظور ما اقشار آسیب پذیر نیست، 
بلکه منظور مشاغلی هستند که درآمدهای خوبی دارند، چه در بخش خدماتی 

و چه در بخش صنعتی و از آب ارزان بهره مند هستند.
  اگر بخواهید در لایه مدیریتی برای تصمیم گیری در دولت آینده پیشــنهاد   �

بدهید، چه می گویید؟ بالاخره این حرف ها همیشه زده می شود. اما چیزی که ما 
می بینیم، عمدتا این است که در تصمیم گیری ها بیشتر علاقه دارند که به سمت 
تصمیمات ســازه ای بروند تا تصمیمات تغییر رفتاری یا تغییر فرهنگی. چون در 
اقدامات ســازه ای غیر از مسئله گردش مالی یك خروجی ملموس و کوتاه مدتی 
به چشم می آید اما کارهای دیگر چون از جنس فرهنگی هستند، زمان بیشتری 
برای به نتیجه رســیدن نیاز دارنــد و خروجی ملموس کوتاه مــدت ندارد. اگر 
بخواهید راهکار پیشــنهادی بدهید، چون الان دولت جدید در راه است و همه 
دوســت دارند که اولویت هایش را تعیین کند، اگــر در زمینه مدیریت و آگاهی 

پیشنهادی بدهید در این عرصه، چه می گویید؟
صددرصد حرف شــما را قبول دارم. تغییر رفتار ســخت اســت. سند ملی 
امنیت غذایی می گوید کشاورزی ایران دیگر رشد افقی نداشته باشد و باید رشد 
عمودی داشته باشد. یعنی از فربگی و بدمصرفی باید فاصله بگیرید. این یعنی 
۲۰، ۳۰ میلیارد آب به نفع محیط  زیســت از محل کاهش برداشت از آبخوان ها 
آزاد می شود. یعنی کنترل فرونشســت و ریزگرد و تأمین حقابه های پیکره   های 
آبی و محیط زیســتی کشــور که موضوعی مهم اســت. اما رســیدن به اهداف 
این چنینی کار ســختی است. تغییر رفتار واقعا سخت اســت. شما به دریاچه 
ارومیه نگاه کنید. ما همه کارهای ســخت افزاری مان را انجام دادیم، در بخش 
فرهنگی و تغییر رفتار چه؟ ســهمی از اهداف آن پروژه در این زمینه رسیدن به 
۴۰ درصد کاهش مصرف در بخش کشــاورزی بود. نه تنها موفق نشدیم، بلکه 

در این ۱۰، ۱۵ سال که اتفاقا افزایش هم پیدا کرد.
اما برای تغییــر رفتار چه کار کنیم؟ اول از همه بایــد زمینه های حقوقی و 
قانونی اش را ایجاد کنیم که این کار را در نقشــه راه آب کشــور که سال قبل در 
چهل وپنجمین جلسه شورای عالی آب، در حضور رئیس جمهوری فقید ارائه و 
تصویب شد و در مسیر تکامل خودش الان تبدیل به قانون می شود و ان شاء االله 

جلو خواهد رفت. بنابراین زمینه حقوقی اش را باید آماده کنیم.
اما زمینه حقوقی کافی نیســت. من فکر می کنــم اصلی ترین کاری که باید 
انجام شــود، گفتمان سازی اســت. یعنی همه از طریق رســانه های مختلف 
مثل رســانه محترم شــما مطلع شــویم که این کار باید انجام شود. اگر کسی 
پایداری زیســت بوم ایران را می خواهد، اگر کســی دغدغــه ایران زمین را دارد، 
اگر کســی دل در گرو آبادانی ایران بسته است، اگر کسی می خواهد فرزندانش 
آلودگی گرد و غبار نداشــته باشــند، اگــر می خواهیم چشــم اندازهای دماوند، 
جنگل، رودخانه، کویر، بیابان، کوهســتان و کوهپایه را داشــته باشــیم، باید و 

باید این کار را انجام دهیم. این گفتمان ســازی خیلی می تواند کمك کند. باور 
بفرمایید به عنوان یك شــهروند عرض می کنم، آن قــدر که خانواده و دختران 
من در درســت رفتار کردن و هدایت مدیریتی به طرف آب کشور من را مدیریت 
می کننــد، حتی قوانین این نفــوذ را ندارند. هر چند وقت کــه یك خبر بد آبی 
می آید، من باید اول پاســخ گوی خانواده خودم باشم. پاسخ گوی دختر خودم 
باشــم که در مدرســه یاد گرفته که محیط  زیست محترم اســت و باید به آن 
احترام گذاشــت. این قوی ترین ترمز و مهار است که از خانواده شروع می شود 
و برای ما مســئولان هم کار می کند. برای همه کار می کند، چون سخت است 
که ما در پیش خانواده خودمان به عنوان یك مخرب محیط  زیســت شــناخته 
شــویم و نزد آنها سرافکنده شــویم. این گفتمان که راه بیفتد، خودش مهاری 
اســت برای مدیرانی که دنبال روش های آسان هســتند تا این سه، چهار سال 
پســت مدیریتی موقتی را که اینجا دارند، به  خوبی و خوشی طی کنند و پست 

بالاتر بگیرند.
 گفتمان سازی در این عرصه یعنی چه؟  �

گفتمان سازی یعنی اینکه به محترمانه ترین شکل و در چارچوب هنجارهای 
کشــور و بدون آســیب و تخریب روانی و جسمی شــما آن اصولی را که به آن 
اعتقاد دارید، پیش چشــم همه بیاورید و به باور عمومــی تبدیل کنید. این کار 
فرهنگ ســازی است. من در دوره ای مجبور شــدم این مطالبی را که از توسعه  
مخــرب محیط زیســتی فهمیــده بودیم، در قالب چند داســتان کوتاه منتشــر 
کنم. نتیجه شــد انتشار کتابی با عنوان «اســتکاتو» و همچنین مجبور شدم دو 
نمایش نامه در این زمینه بنویسم. می خواهم بگویم واقعا آن اشاره ای که شما 
به فرهنگ ســازی کردید، موضوع مهمی اســت. این را به عنوان یك کارشناس 
حرفــه ای آب عرض می کنم. بالاخره من در ســال های اخیــر درگیر بزرگ ترین 
پروژه هایی که در این کشــور ساخته شده، چه ســازه ای و چه غیرسازه ای، چه 
مؤلــف یا در جایگاه تأیید کننــده، تصویب کننده، اصلاح کننــده  یا حتی ردکننده  
بســیاری از تصمیم ها و اقدامات بودم. با این نگاه می گویم که فرهنگ ســازی 
و تغییــر رفتار رمز موفقیت این کارهاســت. حالا ممکن اســت کتاب ها را هم 
نخواننــد امــا نمایش نامه و فیلم کــه می بینند. باید حرف های مــان را در این 
زمینه ها بزنیم. از آن مهم تر این مباحث را باید وارد کتاب های درســی کنیم. به 
هر حال احتمالا پســر یا دختر شما مهم ترین آدمی است که می تواند رفتار شما 
را کنترل کند. باید از طریقی در جریان این مســئله قرار بگیرند. خانواده، مادر و 
پدر ما آدم های مهمی هســتند که می توانند رفتار ما را تنظیم کنند، با دو سؤال 
ســاده که ما را تکان بدهد تا متنبه و آگاه شویم. این چیزی است که ما مدیران 
به آن احتیاج داریم. گفتمان کار مردم اســت که راه بیندازند، کار رسانه است و 

کار آدم های فرهنگی است.
  آقای بزرگ زاده، الان عدد ناترازی آب کشور چقدر است؟  �

ببینید، آمارها مختلف اســت. در گذشته حدود ۲۰، ۳۰ سال قبل آمار منابع 
آب تجدیدپذیر در اختیار حدود ۱۳۰ میلیارد است و الان این عدد به نزدیك صد 

میلیارد رسیده است.
از طرفی مصرف آب بالای ۹۰ میلیارد اســت. یعنی ما مصرف آبمان حدود 

۹۲/۵ درصد است.
منابع آب تجدیدپذیر یعنی چه؟ یعنی بارشــی کــه می آید حالا چه برف یا 
باران تبدیل به آب ســطحی و زیرزمینی می شــود. این آب سطحی و زیرزمینی 
ســالانه تکرار می شود. خودش را تجدید می کند و ما به آن می گوییم منابع آب 
تجدیدپذیر. در معیارهای بین المللی شــما باید حداکثر ۴۰ درصد این منابع آب 

تجدیدپذیــر را که اگر ۱۰۰ میلیارد اســت باید ۴۰ میلیــارد مصرف کنید. الان ما 
۹۲/۵ درصــد را مصرف می کنیم یعنی بیش از دو برابر و این خیلی بد اســت. 
از ۶۰۹ دشــتمان الان ۴۲۲ دشت ممنوعه و فوق  بحرانی است. ۳۵۹ دشتمان 
در معرض تهدید فرونشست است. نمی توانیم ادامه دهیم و باید به کشاورزی 
پرمصرف و فربه در مصرف آب یادآوری کنیم که باید به سند ملی امنیت غذایی 
که یك ســند دانش بنیان و فناورانه و هنجار ملی اســت و بالاخره بعد از یك 
ماراتن طولانی رئیس جمهور این کشور ابلاغ کرده، احترام بگذاریم. نمی توانیم 
به بهانه های مختلــف که من بودجه می خواهم کار را متوقف کنیم. می گویند 
ما هزارو ۵۰ همت بودجه می خواهیم که ســند ملی دانش بنیان امنیت غذایی 

کشور را پیاده کنیم.
من ســؤال می کنم کدام ایرانی است که کمی از بودجه ریزی و بودجه بندی 
کشــور مطلع باشــد و فکر کنــد در طول چند ســال ما می توانیــم هزارو ۵۰۰ 
همــت از پول مالیات یا نفت این کشــور را برای ســند امنیــت غذایی بدهیم؟ 
خب نمی توانیم بدهیم. به شــما به جای اینکه همه کار را حاکمیتی و دولتی 
کنید، جا خالی کنید، اقتصاد آب را درســت کنید و از ظرفیت بخش  خصوصی 
و تعاونی اســتفاده کنید، کشــاورزی در ایران در چهار، پنج هزار ســال گذشته 
خصوصی بوده است. بخش  خصوصی و تعاونی فعالیتش توسط عرف، شرع 
و قانون اساســی پذیرفته شده چرا این همه اصرار دارید که همه این کارها باید 
توســط مدیر دولتی انجام شــود؟ اینکه شــما به این نتیجه برسید که مدیران 
بخش کشاورزی مان، کشــاورزی را به طرف کشاورزی معیشتی پیش می برند، 
اینکه قانون تعاونی کردن تولید و قانون جلوگیری از خردشــدن اراضی در این 
کشــور هستند اما پیاده نمی شوند؛ باید بتوانند با این قانون مزارع خرد را سرهم 
کنند. کار ســختی اســت و من می فهمم. ما نمی توانیم روی زمین های کوچك 
فنــاوری بیاوریم اما روی زمین های بزرگ می توانیم و وقتی شــما فناوری وارد 
می کنید، راندمان تولید آب، بهره وری آب در بخش کشــاورزی دو برابر خواهد 
شــد. ســود دو برابر خواهد گرفت و برای شان صرف می کند که آب را با قیمت 

واقعی بدهند.
کشــاورزی در تمام دنیا حمایت دولت را دارد اما نه به شــکلی که در ایران 
اســت. بدترین کاری که می توان کرد این است که شما به نهاده های کشاورزی 
یعنی آب، کود یا ســم یارانه بدهید. وقتی شــما به نهاده های کشاورزی یارانه 
بدهید یعنی معادل بدمصرفی. کشــاورز برای یــك مترمکعب آب زیرزمینی با 
این وضعیت فرونشســت دشــت ها رقمی بین ۳۰ تــا ۷۰ تك تومانی در قانون 
بودجه ۱۴۰۳ آب بها پرداخت می کند. شــاید فکر کنید ۳۰ هزار تومان می گویم، 
نه ۳۰ تك تومانی. بعد ما برای تأمین آب شــرب سراغ کشاورز می رویم که آب 
چاهش را اجاره کنیم، می گوید من مترمکعبی ۲۰ هزار تومان می فروشــم. این 
چه نامعادله ای اســت که ما با دست خودمان درســت کردیم؟  اگر کشاورزی 
می خواهد محصول اســتراتژیك گندم و... تولید کند که ســند ملی دانش بنیان 
امنیت غذایی از آن پشــتیبانی می کنــد، می توانیم به او یارانــه آب بدهیم اما 
کشــاورزی کــه کنجد، پیاز یا خیــار و هندوانه تولید می کند بــرای چه باید آب 
مترمکعــب ۳۰ تومانــی بدهیم و در عوض فرونشســت را در شــهر و خیابان 

خودمان داشته باشیم؟
اینها ســؤالاتی اســت که واقعا وجود دارد و من فکر می کنم که دوستان ما 
در بخش کشــاورزی باید فکری برای این کنند. ما در نقشــه راه آب کشــور به 

اینها پرداختیم.
  برویم سراغ نقشه راه آب کشور. در چند سال گذشته اسم شما با این پروژه   �

گره خورده، به نظر شــما نقشه راه آب کشــور برای اجراشدن به چه چیزی نیاز 
دارد؟ چطور می توان سرمایه گذاری را برای آن ممکن کرد؟

نقشه راه حدود ۴۰ ماده است که تمام ارکان را پوشش می دهد، از بازنگری 
بخشــی از این طرح های اجرائی تا کاهش مصرف آب کشاورزی و تأمین امنیت 
غذایی، تا اجرای اقتصاد آب و پلکانی کردن تعرفه آب و دیپلماســی آب، توجه 

به کیفیت آب، ساختار آب کشور و... همه اینها را دربرمی گیرد.
واقعا من معتقد هستم وقتی شما دو برابر استانداردهای جهانی آب مصرف 
می کنید، ناچار به کاهش مصرف هســتید. نباید فکر  کنیم که با ساده انگاری به 
جواب می رسیم. چرا این گونه فکر می کنیم؟ ما باید رفتاری را در قبال مدیرانی 
که همه چیز را بی جهت سهل و آسان نشان می دهند و در یک خماری مفرط به 
سر می برند، پیش بگیریم و به این مدیران زنهار بدهیم. فریادی سرشان بکشیم 
که واقعا چرا فکر می کنید فرونشســت دشت های استان های فارس، اصفهان، 
خراســان و تهران یك روزی خود به خود حل می شود. به همه مدیرانی که در 
پی ساده اندیشــی و راه حل های ساده هستند، به عنوان یك کارشناس آب اعلام 
می کنم که مســئله آب عمل جراحی باز قلب می خواهد. با آسپرین و ویتامین 

دی یا گل گاوزبان مشکل بخش آب حل نخواهد شد.
مدیران ما باید تــلاش کنند. الان فرصتی در اختیار همــکاران ما در وزارت 
جهاد کشــاورزی با سند خوب و بی نظیر ســند ملی دانش بنیان امنیت غذایی 
وجــود دارد، چرا این ســند را اجرا نمی کنید؟ ســندی که خــود وزارت جهاد 
کشــاورزی تدویــن کرده و دویده تا این ســند بــا امضای آقــای رئیس جمهور 
ابلاغ شــد. الان وقت تبعیت اســت. اگر به این ســند تن در ندهیم، در واقع به 
هنجارهای ملی تن نداده ایم. پنج سند هستند؛ اگر به این پنج سند توجه نکنیم 

توسعه کشور را به مسیر مخرب می بریم.
۱) ســند ملــی آمایش ســرزمینی. این ســند با تمــام عیب هایــی که دارد 

ویژگی های مثبت فراوانی دارد.
۲) الگوی کشت، باز هم با اشکالاتی که دارد اما ویژگی مثبت دارد.

۳) سند ملی دانش بنیان امنیت غذایی.
۴) نقشه راه آب کشور.

۵) سند رفع ناترازی های انرژی.
همه کســانی که در دل گرو توســعه پایدار ایران دارند باید خواهان اجرا و 
کارکرد هم زمان این پنج ســند با هم باشند تا کشور به پایداری زیست بوم برسد 
و کشور به سه رکن توســعه پایدار در رکن اقتصادی، اجتماعی و محیط زیستی 
دســت یابد. اگر چنین نکنیــم طبیعت انتقامش را از مــا خواهد گرفت. همه 
کسانی که نگران شغل کشاورزی هستید، بالاخره کشاورز این مملکت چه کسی 
اســت؟  پدر و برادر و خواهر و مادر و فامیل ما هســتند. مردم و شــهروندان ما 
کشاورزان این مملکت می شوند. وقتی شما در فلان نقطه ۴۵۰ متر چاه می زنید 
و آب بیرون می کشــید و می ریزید پای هندوانه، تا کجا می توان این کشاورزی را 
ادامــه داد؟ فرض کنید بتواند ۵۰ متر دیگر چاهش را عمیق تر کند، بالاخره آب 

تمام و کشاورزی نابود می شود.
اگر می خواهید کشاورزی مملکت پایدار باشد، شغلش باقی بماند و درآمد 
داشــته باشد و نگران زندگی شان هستید، باید متوجه اش کنید که برادر کشاورز 
من، پدر کشــاورز من، مادر کشــاورز من، خواهر من، شما باید از آب با راندمانی 
حداقــل ۲/۵ برابر وضع فعلی اســتفاده کنید. اگر این کار را نکنید نمی شــود. 
شــغلتان را از دست خواهید داد، مملکت امنیت غذایی اش را از دست خواهد 
داد، شما هم درآمدتان را از دست خواهید داد و خدای نکرده از عزت به ذلت 

کشیده می شوید. این چیزی است که باید گفت.
  آقای بزرگ زاده درباره صنعت آب کشــور اگر بخواهیم تخصصی صحبت   �

کنیم، در وضعیت فعلی با روی کار آمدن دولت جدید، به نظر شــما مهم ترین 
اولویت ها برای ســرمایه گذاری در صنعت آب کشور چیست؟ چون بالاخره ما 
الان یك مشکلی در مسئله سرمایه گذاری، چه تأمین سرمایه داخلی و چه تأمین 

مصارف سرمایه گذاری خارجی داریم.
اگر بخش کشــاورزی در دولت جدید تکانی بخــورد و بپذیرد که باید در یك 
بخش هایی اقتصاد کشاورزی خودگردان شود، من توصیه می کنم در گام یك به 
سمت مدیریت مصرف و مدیریت تقاضا در بخش  کشاورزی برویم. در گام دوم، 
به هرحال به دلایل بهداشــتی و نیز به دلایل آبی ما نیاز داریم که ســامانه های 
جمع آوری فاضلاب و  تصفیه آنها را در شــهرهای مختلف توســعه دهیم. این 
کار می تواند با مشــارکت گسترده بخش  خصوصی انجام شود و بعد بخشی از 
این آبی را که تصفیه می شــود باید به طبیعت داد برای اهداف محیط زیستی و 
کنترل فرونشســت و بخش های دیگر را در اختیار سرمایه گذار قرار داد تا بتواند 

از منافع آن بازگشت سرمایه داشته باشد.
طرح هایی کــه روی آب های نامتعارف کار می کنند، چه پســاب و چه دریا 
می تواند زمینه های خوبی برای ســرمایه گذاری باشد و البته طرح های تأمین و 
انتقال آب به شهرها و روستاها. اما یك اصل اساسی دارد و آن اینکه نمی شود 
قیمت آب در اقتصاد ملی ۵۰ هزار تومان دربیاید و شما بگویید این را باید برای 
کشــاورز ۳۰ یا ۷۰ تك تومانی حساب کنید. برای صنعتگر ۵ هزار تومان حساب 
کنید، برای خانواده ۴۰۰ تومان حساب کنید. من قبول دارم، می شود تا یك جایی 
برای الگوی مصرف که خانــواده روی الگوی مصرف انجام می دهد با اقتصاد 
خودش و متناســب با آن یك طوری او را از یارانه برخوردار کرد تا فشار زندگی 
به او نرســد؛ اما برای کسی که از آب بی محابا استفاده می کند، این کشور اصلا 

اقلیمش اجازه این کار را نمی دهد.
یك روش دیگر هم اصلاح قیمت اســت. با اصلاح قیمت امکان برگشــت 
سرمایه وجود دارد و با امکان برگشت سرمایه، سرمایه گذاری بخش  خصوصی 
و دولتی و بین المللی می تواند به وجود بیاید. در آن صورت شــما یك جهش 
اساســی خواهید داشــت و حوزه عمل خودت را از مجموع بضاعت دولتی به 
بضاعت مردمی و تعاونی گســترش می دهید. بنابراین می توان کارهای بزرگی 

انجام داد. با بودجه دولتی کار خاصی نمی توان کرد.
  از آن طــرف حاکمیت باید از چه حقوق خــودش صرف نظر کند تا بخش    �

خصوصی بیاید در این حوزه سرمایه گذاری کند؟
حاکمیــت لازم نیســت از هیچ حــق حاکمیتی صرف نظر کنــد. از کارهای 
تصدیگری اش بایــد صرف نظر کند. کارگزار دولت اصــلا اجازه ندارد از حقوق 
حاکمیتی بگذرد، مثلا اینکه آب نباید آلوده شود و من باید نظارت کنم تا خدای 
نکرده آب سمی و آلوده نشود. حقوق محیط  زیست باید داده شود؛ آب همیشه 
باید در اختیار یك شــهروند قرار بگیرد یا در اختیار یك زیســت مند ایرانی قرار 

بگیرد. من نمی توانم از اینها بگذرم.
امــا حالا آبخوانی در روســتا یا شــهر فلان وجود دارد، مــن دولت با چهار 
میلیون کشــاورز تك به تك روبه رو هستم. چرا این کار را می کنم؟ یك آبخوان 
هزار کشاورز دارد و من یك تشکل تشکیل می دهم و با آن تشکل کاری می کنم 
که با کشــاورزها کار کند. حتی می توان وظایــف تصدیگری در حفظ آبخوان را 
به آن تشــکل واگذار کرد. هیچ مشــکلی هم نه با قانون اساسی و نه با اصول 
حاکمیتی ندارد. خب دولت کوچك شــود. شــما الان با چهار میلیون کشاورز 
کار می کنید، تعداد آبخوان ها بیش از هزار اســت، آبخوان های مهم تان حدود 
۶۰۰ اســت. شــما بهتر نیست با ۶۰۰ تشــکل کار کنید تا چهار میلیون کشاورز؟ 
عملا در ۵۰ ســال گذشــته نشــان دادیم که ما نمی توانیم از عهده مدیریت ۴، 
۵ میلیون کشــاورز بربیاییم. در هیچ جای دنیا هم این طور نیســت. در تمام دنیا 
کســانی که آب های زیرزمینی شان را حفظ کردند با تشکل روبه رو بودند و با آن 
تشــکل که از جنس بهره برداران است و خودشــان انتخابات برگزار می کنند و 
با بخش آب قرارداد می بندند. شــما به شــرط حفظ آبخوان سالانه می توانید 
ایــن مقدار آب بردارید و بین مشــترکان خودتان تقســیم کنیــد. نصب کنتور و 
نظارت با تشکل هاســت . مــا ۱۰، ۲۰ پیزومتر در این آبخــوان می گذاریم و اگر 
پیزومتر از این مقدار کمتر نشــان بدهد کل آب را می بندیم. خودشــان می روند 
مدیریت می کنند. لازم نیســت من مبصری کنم. این همه مبصری کردن بخش 
دولتی برای چیســت؟ این سؤال اساسی است. ما کدام آورده را در ۴۰، ۵۰ سال 
گذشــته داشتیم؟ الان دو ســوم آبخوان های مهم  ما رو به بحران هستند و آن 
آبخوان هایی که این طور نشدند ضخامت و ظرفیت آبی شان کم است. خب ما 
دیگر چه می خواهیم؟ وقتی روشی را ۴۰، ۵۰ سال به کار گرفتیم و هرسال هم 
جواب غلط داده اســت، خب این روش غلط باید اصلاح شود. خوشبختانه این 
را در قانون برنامه هفتم و نقشــه راه هم گذاشتیم. کافی است که دولت جدید 
این بستر حقوقی را عملیاتی کند. اما سخت است، اول باید وزارت نیرو و جهاد 
کشــاورزی با بخشی از بدنه خودش اتمام حجت کند که من دیگر نمی خواهم 
این طور کار کنم. با روشــی که شما ۵۰، ۶۰ سال است یاد گرفته اید نمی خواهم 
کار کنم. به هر حال بســتر حقوقی اش فراهم اســت و امید داریم که در دولت 

چهاردهم با قدرت جلو برود.

در یکی از جلسات کارگروه انتخاب وزیر برای آموزش و پرورش، حکیمی 
پرسشی بیان کرد و آن اینکه وزیر واجد شرایط برای آموزش و پرورش متعلق 
به حال و گذشــته آموزش و پرورش اســت  یا وزیری بــرای تعلیم و تربیت 
آینده اســت؟ به دیگر ســخن، برنامه های وزیر آموزش و پرورش، رویکردی 
اســت با نگاه به آینده  یا معطوف به گذشــته؟ در مقدمه باید گفت عصر ما، 
عصر دیجیتال اســت. عصر دیجیتال یعنی روش ها و ابزارهای کسب قدرت 
و ثروت و ســبک زندگی در جامعه جدید تغییر اساسی کرده است. در عصر 
صنعتی، ابزار نیروی کار و سرمایه بوده است، اما در عصر دیجیتال با فناوری 
تحول آفرین روبه رو هســتیم. فناوری های نوظهــور، همه عرصه ها ازجمله 
عرصه آموزش و پرورش را متأثر کرده اند. مهم تر از فناوری های تحول آفرین، 
 Y و نسل Z نســل های فعلی و آینده رشد یافته در دنیای دیجیتال یعنی نسل
و نسل آلفا هستند. کافی است نگاهی کوتاه به نسل آلفا (متولدین ۱۳۹۰ به 
بعد ) داشته باشیم که ســبک زندگی آنان چگونه است. لذت آنها از زندگی 
فقط با بهره مندی از فناوری های نوظهور اســت. این تازه شروع ماجراست؛ 
پیش بینی ها گویای آن است که با توسعه فناوری های تحول آفرینی همچون 
هوش مصنوعی، اینترنت اشــیا، دنیای ســه بعدی، متاورس و...، زندگی نوع 
دوم آغاز خواهد شــد. در نتیجه لازم اســت مدرســه و آمــوزش و پرورش 
متناســب با عصر دیجیتال داشــته باشــیم و در انجــام مأموریت آموزش و 
پرورش همه ساختارها، برنامه ها و محتوا را در یک فرایند تدریجی با رعایت 

موارد زیر روزآمد و مبتنی بر فناوری های نوظهور کنیم.
۱- در حال حاضــر نیازمند چشــم انداز و اســتراتژی مناســب به کارگیری 
فناوری هــای نوظهور برای رفع کاســتی های فعلی آمــوزش و پرورش در 
همه زمینه ها هســتیم. با تهیه چشم انداز و اســتراتژی های مناسب، وزارت 
آموزش و پرورش می تواند یک سیستم آموزشی سازگار، فراگیر و آماده برای 
آینــده را با بهره مندی از هوش مصنوعی و فناوری های نوظهور ایجاد کند تا 

دانش آموزان و معلمان بر چالش هــای موجود غلبه کنند و از فرصت های 
بی شــماری که فناوری های نوظهور برای توسعه عدالت آموزشی و کاهش 
هزینه هــا و افزایش کارایی و کمک به مناطق محروم و دور دســت به وجود 

آورده اند، بهره مند شوند.
۲- با گســترش فناوری های نوظهور مانند هــوش مصنوعی و متاورس، 
همراه با ابزارهای واقعیت مجازی و گســترده، فرصت های بی شــماری در 
راســتای جهش و تحول در نظام آموزش و پرورش از دبســتان تا دبیرستان 
به وجود آمده اســت و به زودی شــاهد مهاجرت نظام آمــوزش و پرورش 
از فضــای یک بعدی و دو بعدی به دنیای ســه بعدی متاورس خواهیم بود. 
پیشــرفت آموزش و پرورش در کشورهای توســعه یافته و در حال توسعه بر 
بستر فناوری های نوظهور و به ویژه هوش مصنوعی و متاورس در حال انجام 
است و قدم های اساســی عملی برداشته شده  و با سرعت   در حال گسترش 

است.
۳- روش های ســنتی گســترش و حفظ وضعیت موجــود در آموزش و 
پــرورش، هم از جهت مالــی و تأمین فضاهای فیزیکی و پرســنل مورد نیاز 
مقدور نیست و هم تحولات دنیای در حال تغییر جدید می طلبد که محتوای 
دروس آموزشــی به  صورت پویا در بیاید تا بتواند پاسخ گوی نیازهای اشتغال 
در عصــر هوش مصنوعی و عصر دانایی باشــد. بنابراین نیازمند اســتراتژی 

به کارگیری فناوری های نوظهور در محتوا و برنامه درسی هستیم.
۴- آینده به ســمت ما می آیــد، بیش از اینکه ما به ســمت آینده برویم. 
اگر قرار اســت موفق باشــیم، باید دورتر، ســریع تر و بیشــتر ببینیم. اینها را 
فرهنگ سازی کرده و در قالب ظرفیت های نوین آموزشی و فناوری های نوین 
گفتمان سازی کنیم تا موضوع در سطح مدرسه، خانواده  و جامعه و بالاتر از 

آن طرح شده و در یک درک مشترک به خواست همگانی مبدل شود.
۵- مجمع جهانی اقتصاد در نشســت اخیر، تأثیر فناوری های نوظهور را 

بر امر آموزش و یادگیری بررســی کرده اســت. این گزارش 
پتانســیل تحول آفرین این فناوری هــا را در بهبود تجربیات 
یادگیری، توســعه مهارت های مــورد نیاز آینــده، تضمین 
دسترســی برابــر، توانمندســازی معلمان و رســیدگی به 
چالش های کلیدی برجســته کرده و چند موضوع را توصیه 

می کند:
الــف- ادغام فناوری با آموزش که محصول آن آموزش 
و پرورش دیجیتال خواهد بود، دســتاوردهای مهمی را به 

همراه خواهد داشت؛ ازجمله:
- یادگیــری تعاملی: ابزارهای دیجیتال با ارائه تجربیات یادگیری تعاملی 
و جذاب، روش های آموزشــی ســنتی را متحول می کنند. این ابزارها شامل 
پلتفرم هــای یادگیــری الکترونیکی، برنامه های آموزشــی و منابع دیجیتالی 

هستند که یادگیری را پویاتر و در دسترس تر می کنند.
- یادگیری شخصی سازی شــده: فناوری های یادگیــری تطبیقی از تحلیل 
داده ها برای شخصی ســازی محتوای آموزشی بر اساس نیازها، ترجیحات و 
پیشرفت های یادگیرندگان استفاده می کنند. این شخصی سازی نتایج یادگیری 

را بهبود می بخشد و دانش آموزان را درگیر نگه می دارد.
- هــوش مصنوعــی و یادگیــری ماشــین: پلتفرم های مبتنــی بر هوش 
مصنوعی می توانند عملکرد و ســبک های یادگیــری دانش آموزان را تحلیل 

کرده و توصیه ها و منابع شخصی سازی شده ارائه دهند.
- بازخــورد فوری: هــوش مصنوعی امــکان بازخورد 
فوری در مورد تکالیــف و ارزیابی ها را فراهم می کند و به 
دانش آموزان در درک اشــتباهات و یادگیری مؤثرتر کمک 

می کند.
- واقعیــت مجــازی و واقعیت افــزوده و محیط های 
یادگیری فراگیر: فناوری های VR و AR تجربیات آموزشــی 
فراگیری ایجاد می کنند که به دانش آموزان اجازه می دهد 
مفاهیــم و محیط هــای پیچیده را در یــک محیط مجازی 
کاوش کننــد. برای مثال، بازدیدهای مجازی و مدل های ســه بعدی تعاملی 

می توانند موضوعاتی مانند تاریخ و علوم را ملموس تر و جذاب تر کنند.
ب- توسعه مهارت های آینده

- تفکر انتقادی و حل مســئله: نیروی کار آینده به مهارت های قوی تفکر 
انتقادی و حل مســئله نیاز دارد. فناوری های آموزشی توسعه این مهارت ها 
را از طریق شبیه سازی، یادگیری مبتنی بر مسئله و مطالعات موردی تعاملی 

تسهیل می کنند.
- خلاقیــت و نــوآوری: ابزارهای دیجیتال خلاقیت و نوآوری را تشــویق 
می کنند. پلتفرم های برنامه نویســی، طراحی دیجیتال و تولید چند رسانه ای 

به دانش آموزان امکان ایجاد و اشتراک گذاری محتوای اصلی را می دهند.

- توســعه مداوم مهارت هــا: در بازار کار در حال تغییر ســریع، یادگیری 
مادام العمــر ضــروری اســت. دوره هــای آنلایــن، میکــرو  اعتبارنامه ها و 
سیســتم های مدیریت یادگیری فرصت های یادگیری انعطاف پذیری را برای 

افراد برای به روزرسانی مداوم مهارت های خود فراهم می کنند.
ج- برابری و دسترسی و پُل زدن شکاف دیجیتال

- دسترســی برابر به فناوری: اطمینان از دسترسی همه دانش آموزان به 
فناوری های لازم و اینترنت ضروری اســت. ابتکارات برای ارائه دستگاه ها و 

اتصال به جوامع محروم برای پل زدن شکاف دیجیتال حیاتی است.
- منابع دیجیتــال مقرون به صرفه: مقرون به صرفه بودن و در دســترس 
بــودن گســترده منابع یادگیــری دیجیتال بــه اطمینــان از بهره مندی همه 

دانش آموزان از پیشرفت های فناوری در آموزش کمک می کند.
د- آموزش فراگیر

- مواد آموزشــی قابل دسترسی: فناوری می تواند از دانش آموزان دارای 
معلولیت با ارائه مواد آموزشی قابل دسترسی مانند متن به گفتار، زیرنویس 

و رابط های قابل تنظیم پشتیبانی کند.
- محتوای مرتبــط فرهنگــی: پلتفرم های دیجیتــال می توانند محتوای 
آموزشــی متنوع و مرتبط بــا فرهنگ را ارائه دهنــد و گوناگونی و نمایندگی 

را ترویج کنند.
ه- توانمندسازی معلمان

معلمان برای به روز ماندن با آخرین فناوری های آموزشی و استراتژی های 
آموزشی به توسعه حرفه ای مداوم نیاز دارند. کارگاه ها، وبینارها و دوره های 
آنلایــن می توانند آمــوزش و پشــتیبانی لازم را ارائه دهند. توانمندســازی 
معلمان با مهارت هــای دیجیتال به آنها امکان می دهــد از فناوری به طور 

مؤثر در شیوه های تدریس خود استفاده کنند.
و- ابزارهای همکاری

- اشــتراک گذاری منابع: پلتفرم های دیجیتال همــکاری بین معلمان را 
تسهیل می کنند و به آنها امکان می دهند منابع، بهترین شیوه ها و روش های 

نوآورانه تدریس را به اشتراک بگذارند.
- شبکه  ســازی جهانی: معلمــان می توانند با همتایان خود در سراســر 
جهان ارتباط برقرار کنند تا ایده ها را مبادله و در پروژه های آموزشــی جهانی 

همکاری کنند.
ض- ســواد دیجیتالی: جهت کاهش فاصله دسترســی بــه داده ها در 
شــبکه های اجتماعی و ســایر شــبکه های علمی اقتصادی و فرهنگی باید 
ســواد دیجیتالی مــورد توجه قرار گیــرد تا دانش آموزان قدرت تشــخیص 
داده های خوب را با داده های بد و غیر ضرور داشــته باشــند. بنابراین باید به 
دانش آمــوزان آمــوزش داد که چگونه مســئولانه از فناوری های نوظهور و 
به ویژه هوش مصنوعی استفاده کنند، حریم خصوصی دیجیتال را درک کنند 

و اطلاعات معتبر را تشخیص دهند.
بزرگ تریــن چالش امروز آموزش و پــرورش، بی اطلاعی از مقیاس تغییر 
ناشی از تحولات و تأثیر فناوری های نوظهور در سیستم های آموزشی است. 
خطــر جدی برای وزارت آموزش و پرورش آن اســت کــه از قبل پیش بینی 
تأثیر این تحول بزرگ در دبســتان و دبیرستان نشود و آمادگی لازم برای برای 
بهره منــدی و مواجهه بــا آن به وجود نیاید. خطرناک ترین مشــکل آموزش 
و پرورش با آینده فناوری های نوظهور آن اســت که آن را درســت نشناسد 
و درســت و به موقــع آن را به کار نگیرد و همواره نگــران امنیت آن بوده و 
در بهره منــدی از آن تأخیر ایجاد کند. بلی، امروزه با نســل دیجیتال مواجه 
هســتیم. آنهــا علاقه ای بــه ادامه روش زندگی نســل قبل خــود ندارند و 
روش های آموزش ســنتی را هم نمی پذیرند. جهــان در حال تغییر و تحول 
است. نمی توانیم بی توجه به تأثیر این فناوری های مؤثر در آموزش و پرورش 

باشیم.

آموزش و پرورش دیجیتال

عضو هیئت علمی دانشگاه فرهنگیان
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رضا حاجی کریم
رئیس هیئت مدیره فدراسیون صنعت آب ایران
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واکاوی پیامدهای تلخ بی توجهی به خشک سالی و هنجارهای ملی درباره آب 
در گفت و گو با سخنگوی صنعت آب کشور

هشدار برای انتقام طبیعت
مســئله ناترازی آب در ایران قصه ای پر از آب چشم است. 
دولت هــا می آیند و می رونــد و کمتر کســی می تواند حتی 
ناتــرازی آب را در حــد و حدود ارقامی کــه تحویل گرفته، 
حفظ کند. امیدداشــتن به بهبود وضعیت که کار بیهوده ای 
است. این روزها و در آستانه تشــکیل دولت چهاردهم بار 

دیگر بحث هایی بــرای اولویت های آبی کشــور با توجه به 
رویکردهــای دولت در انتخاب وزیر نیرو درگرفته اســت. از 
آنجایی که یکی از چالش های وزارت نیرو حل مسئله ناترازی 
آب اســت، به سراغ یکی از کارشناســان آبی کشور رفتیم تا 

اولویت های آبی وزیر آینده نیرو را بررسی کنیم. سامان موحدی راد


